1

国泰君安证券股份有限公司

关于峨眉山旅游股份有限公司非公开发行股票

上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]1406 号文核准，峨眉山旅游股

份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）非公开发行 28,268,551 股人民币

普通股股票已于 2013 年 12 月 10 日完成股份登记。发行人将在发行结束后尽快

办理工商变更登记手续。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）作为本次发行的保荐人

（以下简称“保荐机构”或“保荐人”），认为发行人本次发行股票符合《中华

人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股票上市

规则》的有关规定，特此推荐其股票在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

中文名称：峨眉山旅游股份有限公司

英文名称：EMEI SHAN TOURISM COMPANY LIMITED

法定代表人：马元祝

股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：峨眉山 A

股票代码：000888

注册资本：235,188,000 元

2

注册地址：四川省峨眉山市名山南路 41 号

办公地址：四川省峨眉山市名山南路 41 号

邮政编码：614200

联系电话：0833-5528888

传真号码：0833-5526666

电子邮箱：000888@ems517.com

互联网网址：www.ems517.com

企业法人营业执照注册号：510000000161064

税务登记证号：511181201884316

组织机构代码：20188431-6

经营范围：提供旅游，索道运输，旅店，中餐、西餐、酒水、茶座、游艺

室、音乐厅、公共浴室、美容、理发；中药材，生活饮用水；预包装食品批发

兼零售；茶叶的生产及销售；含茶制品（其他类）生产；综合文艺表演（限分支

机构经营）；林木种子的经营及生产（以上经营项目与期限以许可证为准，且仅

限分支机构经营）。（以下项目不含前置许可项目，后置许可项目凭许可证或审

批文件经营）商品批发与零售；建筑装修装饰工程、园林绿化工程；房屋租赁；

居民服务业；茶的种植；商务服务业；进出口业。

（二）本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

本次非公开发行的股份数为 28,268,551 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 19,136,709 8.14% 28,268,551 47,405,260 17.99%

无限售条件股份 216,051,291 91.86% - 216,051,291 82.01%

股份总额 235,188,000  100.00% 28,268,551 263,456,551 100.00%

3

（三）发行人最近三年及一期主要财务数据如下：

发行人 2010 年、2011 年及 2012 年的年度财务报告业经信永中和会计师事

务所审计并分别出具了 XYZH/2010CDA6047 和 XYZH/2011CDA4058-1、

XYZH/2012CDA3077-1 号标准无保留意见的审计报告，公司 2013 年 1 至 9 月

的财务报告未经审计。

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

流动资产 260,793,384.17 287,265,264.21  306,326,350.89   248,553,437.22

总资产 1,348,389,047.41 1,301,633,231.28 1,215,467,717.36   1,179,813,491.92

流动负债 212,654,202.97 187,361,332.83 269,670,097.01   345,308,823.65

总负债 219,745,419.06 239,452,548.92 306,761,313.10   387,400,039.74

所有者权益 1,128,643,628.35 1,062,180,682.36 908,706,404.26   792,413,452.18

（2）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

营业总收入 628,247,302.18 951,106,988.10 907,654,787.97  735,733,062.40

营业总成本 500,027,830.43 724,660,676.78 734,441,707.80 602,657,168.96

营业利润 128,750,097.00 225,872,730.64 173,245,266.96  132,921,899.60

利润总额 129,627,761.49  222,851,579.13 171,062,823.98  129,832,119.60

净利润 109,871,512.29  188,752,478.10 144,755,512.08  109,747,207.43

（3）合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

经营活动产生的

现金流量净额
157,364,856.64 245,793,156.50 279,046,757.64 215,958,748.15

投资活动产生的

现金流量净额
-149,743,798.66 -178,813,532.93 -73,604,732.45 -36,356,595.57

筹资活动产生的

现金流量净额
-30,895,754.65 -104,809,667.57 -151,343,800.82 -58,446,670.00

期末现金及现金

等价物余额
200,397,815.86 223,672,512.53 261,502,556.53 207,404,332.16

4

2、主要财务指标

项目 2013.9.30 2012.12.31  2011.12.31  2010.12.31

流动比率 1.23 1.53 1.14 0.72

速动比率 1.06 1.37 1.04 0.66

资产负债率（母公司）（%） 16.00 18.35 25.26 32.89

资产负债率（合并）（%） 16.30 18.40 25.24 32.84

归属于上市公司股东的每

股净资产（元）
4.78 4.49 3.84 3.34

项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

利息保障倍数 31.99 30.69 18.55 10.32

总资产收益率（%） 8.35 15.00 12.12 9.64

应收账款周转率（次） 42.48 66.37 97.80 85.72

存货周转率（次） 10.44 18.11 22.02 21.17

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.67 1.05 1.19 0.92

每股净现金流量（元） -0.10 -0.16 0.23 0.52

基本每股收益（元） 0.4706 0.8029 0.6170 0.4689

稀释每股收益（元） 0.4706 0.8029 0.6170 0.4689

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元）
0.4674 0.8142 0.6258 0.4799

扣除非经常性损益后的稀

释每股收益（元）
0.4674 0.8142 0.6258 0.4799

加权平均净资产收益率（%） 10.18 19.29 17.19 14.96

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
10.11 19.56 17.44 15.31

注：上述财务指标中除母公司资产负债率指标外，其他均依据合并报表口径计算，各指标的具体计算公式

如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货净额）/流动负债

资产负债率=总负债/总资产

归属于母公司每股净资产＝期末归属于母公司净资产/期末股本总额

利息保障倍数=（利润总额+利息费用）/利息费用，其中：利息费用=计入财务费用的利息支出+资本化

利息支出

总资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/总资产平均余额，其中总资产平均余额=（总资产期初余

额+总资产期末余额）/2

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；其中，应收账款平均余额=（应收账款期初余额+应收

账款期末余额）/2

存货周转率=营业成本/存货平均余额；其中，存货平均余额=（存货期初余额+存货期末余额）/2

每股经营活动的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末普通股股份总数

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数

5

每股收益指标及净资产收益率指标根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定计算。

扣除非经常性损益后净资产收益率和扣除非经常性损益后的每股收益按《公开发行证券公司信息披露

规范问答第 1 号》的相关要求进行扣除。